UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatus De Necessitate Et Modo Ministrandi Sacramenta Tempore pestis

Chapeauville, Jean

Mogvntiæ, 1612

Capvt Quartvs. De necessitate & modo ministrandi sacramentum
Eucharistiæ tempore pestis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41077

CAPVT QVARTVM.

DE NECESSITATE ET MODO
*ministrandi sacramentum Eucharis-
tia tempore pestis.*

QVÆSTIO I.

*Vtrum teneantur pastores administrare sacra-
mentum Eucharistia tempore
pestis?*

Quæstionis explicatio.

PERIQUE omnes docent, Pastores teneri ministrare duo sacramenta tempore pestis: Baptismum videlicet & Pœnitentiam, quia vtrūque necessarium est ad salutem, non solum necessitate præcepti, sed etiam necessitate medii: De Eucharistia vero non eodem modo omnes loquuntur: quidam enim dicunt necessariam tantum esse necessitate præcepti, quidam etiam necessitate medii. Nouissimæ vero reformationes Ducatus Hassiæ pastoribus ad obseruandum sub pœna exilii, anno proxime præterito, propositæ, inter alios articulos hæreticos, blasphemos, erroneos, hunc quoque ad propositum præses
T 3 habent

habent: *Communio aegrotis decumbentibus, ut periculosum, nominatim grassante peste, non deferatur.* Merito itaque quaritur, an pastores teneantur hoc sacramentum illo tempore ministrare?

Responsio.

Teneantur regulariter: quia suo modo est sacramentum necessitatis.

Primò. Nam in articulo mortis est in pcepto iuris diuini secundum (a) plerosque Theologos: Parochus autem tenetur ex officio cooperari suo subdito, ut ius diuinum compleat, quantum in ipso est.

Secundo. Quia secundum (b) plures est medium quodammodo necessarium ad conseruandam gratiam, quæ est in vita spiritualis animæ, & ad vincendas tentationes, quæ illo tempore à Dæmonibus, calcaneo nostro insidiantibus, ingeruntur. Tenentur autem pastores ratione officii subditis suis succurrere, non solum in extrema, sed etiã in graui necessitate, ut ante diximus.

Tertio. Quia fieri potest, ut pcepto hoc sacramento multi saluentur, qui alias darentur. Nam secundum comunem potest conferre primã gratiam, quam imperfecta cõtritio non cõtulit, sicut Sor^o (c) explicat.

Quarto. Quia Episcopi passim compellunt suos parochos ad ministrandã aegrotis Eucha-

a Richardus

d. st. 12. ar. 6.

q. 1. Durãd.

dist. 9. q. 2. ar.

2. Gabr. q. 1.

Soto dist. 12.

q. 1. ar. 1. Su-

arez. dist. 69.

sect. 3. §. Di-

ces primò.

b S. Thõ. 3. p.

q. 73. a. 3. Bel-

lar. lib. 1. de

Euch. c. 7. in

fine argũ. 3.

Zambrã. de

euch. dub. 1.

qui alios plu-

res citat.

c Sotus in 4.

dist. 12. q. art.

4. §. Respon-

detur ergo.

Eucharistiam, tanquam necessariū viaticum, quod non esset iustū, si ex vi officii sui non teneant: Et talis est usus non solum per diocesim Leodiensem, sed etiam per totam Ecclesiam semper obseruatus.

Postremo. Magnū scandalū esset in populo, si sacerdos subditos permitteret mori sine viatico: signum ergo est, pastores ad illius administrationem obligari.

Dixi (*regulariter*) quia cum viaticū nō ita sit necessariū sicut baptism. & pœnitētia, facilius potest in particulari occurrere excusatio in administratione huius sacramenti, quam illorum duorum, ut infra suis locis dicitur.

Dices: Id statuendū est pro regula in moralibus. quod frequētius accidere solet: Sed frequētius euenit, ut pastor excuset à ministratione huius sacramēti, quam non, puta, quia plerique sunt cōtriti, vel etiā paucis ante diebus cōfessi & absoluti sacramentaliter: E. cōtrario modo statuēda est responsio; videlicet, excusari regulariter pastores à ministratione huius sacri, quibus quibusdam casibus ad hoc ministrandum teneantur.

R. Negādo subsumptū, & ad eius probationes dico 1. Contritionē admodū esse difficilē, ut diximus. 2. Posito, quod cōfessi & absoluti fuerunt, nihilominus, si (ut cōmuniter fit) aliquantū tēporis à cōfessione supuiāt,

egent gratia sacramenti Eucharistiae, ad p-
seuerandum in iustitia per pœnitentiam re-
cuperata, & ad superâdas tentationes, que
illo tempore & per plurimâ & grauissimâ
superuenire solent. Adde, quod si propter
huiusmodi causas statueret pro regula non
debere pastores regulariter omnibus, sed
quibusdam tantum ministrare Eucharisti-
am, plerique desererent administrationem
huius sacramenti, quod esset consuetudi-
nem vniuersalis Ecclesiæ euertere, & ani-
mas graui salutis periculo exponere.

QVÆSTIO II.

An etiam cum periculo vitæ?

Quæstionis explicatio.

CVM pastor non teneatur vitam suam
corporalem exponere periculo, nisi
propter extremam vel valde grauem suam
vel proximi necessitatē spiritualem, secun-
dum communem: ex defectu autem sacra-
mēti Eucharistiae quis non constituatur in
extrema, & secundum quosdā non vsq; ad
eo graui necessitate spiritali: Horum oc-
casionē quæritur, an pastores cum pericu-
lo vitæ corporalis teneatur ministrare hoc
sacramentum, an vero excusentur?

Responsio.

TEnentur saltem cum periculo comū-
ni & ordinario talis egritudinis, q̄a (vt
supra

superiore quaestione diximus) ex mēte plurimorum Doctorum Eucharistia est mediū suo modo necessarium ad conferuandam gratiam, ita vt nisi illa egris eo tempore ministraretur, in graui admodum salutis suæ periculo relinquantur.

Dixi: (Cum communi & ordinario periculo) quia pastor poterit excusari, si periculum contagionis multum augeatur, & necessitas proximi diminuatur, puta, quia ager forsan à pauco tempore communicauit, & pastor moraliter sibi certo persuadere potest illum esse in statu gratiæ, quia agrotus doctus est & prudens, & sollicitus salutis suæ, & pestis passim grassatur, plerosque omnes corripens.

Dices: Pastores secum cogitantes de statu suorum subditorum peste infectorum, non possunt se resoluerē, an sint vel non sint in statu gratiæ, sed fluctuant inter spem & metum, tenebuntur & illis casib. ministrare hoc sacramentum cum ordinario periculo contagionis.

R. Tenebuntur, quia in huiusmodi, vbi a *Clem. 1. de* periculum est æternæ damnationis, habet *privileg. & Clemen. dudum. de Religiosis.* locum illa regula (a) iuris, in dubiis tutiorem *b Conc. Carthag. 1. c. 7.* partem esse eligendam, quod etiam speciatim notauit (b) Adrianus.

T 5

QVÆ-

QVÆSTIO III.

*Absente siue iuste siue iniuste pastore, an possit eger
aduocare sacerdotem religiosum, qui illi hoc
sacramentum ministret?*

Quæstionis explicatio.

*a Clement. 1.
de priuileg.
& Clem. du-
di, de Reli-
giosis.
b Conc. Car-
thag. 1. c. 7.*

Ire (a) Canonico vetatur, ne quis ab alio quam proprio parochio sacramenta percipiat, nisi illius aut Superioris licentia habita, & in particulari de hoc sacramento habetur in Concilio (b) Carthaginensi. *Statuat grauitas vestra, vt vnusquisque clericus vel laicus non communicet in aliena plebe absque literis Episcopi sui, & omnes Episcopi responderunt, in hoc clero & laicis conuenientissime prouideri.* Et in priuilegiis datis ordinibus mendicantium, quibus conceditur illis facultas, vt possint hoc sacramentum fidelibus dispensare, excipitur communio Paschalis & articuli mortis, quo per modum viatici sumi debet Eucharistia. Et disertis verbis Paulus III. in priuilegio Patribus Societatis concessio illum expressit: Horum occasione quaeritur, an absente, siue iuste, siue iniuste parochio, poterunt peste infecti religiosum aduocare, qui illis sacrum hoc administret.

*c c. 1. Man.
num. 25.
b verb. exco-
municatio. 7*

Responsio.

Aliqui existimant non posse, vt (c) Nauarrus & (d) Syluester, & fundari videantur.

dentur, quia Eucharistia non est sacramen-
tum necessarium ad salutem: Alii (a) verius
purant non solū posse, sed etiam agrū tene-
ritalem vocare in necessitate siue extrema
siue graui, qualis cōmuniter in tali casu re-
periri solet. Ratio horum est, quia in (b) iure
tempus interdicti, mortis articulo æquipa-
ratur quoad pœnitentiā & Eucharistiam.
Sed pœnitentia potest à quocunq; in illo
articulo dari, vt patet ex Concil. (c) Triden.
ergo & Eucharistia; plus enim videtur esse
eam concedere tempore interdicti, quam
vt à quocunq; sacerdote ministraretur. Con-
firmatur, quia dispensatur in præcepto ie-
iunii, ne infirmus decedat sine cōmunionem,
vt notum est, ergo à fortiori dispensabitur
vt in tali articulo per quemcunq; sacer-
dotem ministraretur Eucharistia. Deinde te-
petur ecclesia suis subditis fidelibus sub-
uenire, præsertim in spiritualibus neces-
sitatibus: necessitas autem huius sacra-
menti, quamuis non sit extrema, est ta-
men valde grauis, vt antea ostensum
est.

a *Angel. ver.
ex cōmunica-
tio c. 5. cas. 12.
n. 5. cum ibi
citatis.*

b c. *Quod in
te, de pœnit.*

c *Sess. 14. c. 7.
de doct. pœnit.*

Dices: Absente pastore tempore pascha-
tis, non potest subditus vocare aliquem re-
ligiosum, qui illi ministret Eucharistiam,
vt satisfaciat præcepto communionis pa-
schalis, nisi prius habita facultate à suo pa-
store

stote vel superiore, ergo nec licebit illi in articulo mortis.

a arg. c. quod in te, de poen. & remiss.
 R. Negando consequentiam: Est enim maxima ratio diuersitatis inter articulum mortis & alias necessitates, quia in illo absente (a) pastore, sicuti propter urgentem necessitatem, licet cuicumque sacerdoti beneficium absolutionis impendere; ita etiam licet hoc sacramentum ministrare, etiam si non habeant ad hoc specialem facultatem à pastore concessam: aliis vero casibus, quibus ea non inest necessitas, non licet, nisi supposita aliqua facultate vel privilegio ministrandi.

QVÆSTIO IV.

An etiam possit aduocare nominatim excommunicatum, suspensum, irregularem, realiter degradatum hereticum?

Questionis explicatio.

b Durand. & Palud. in 4. dist. 13.
 SI non defuerunt qui negarent huiusmodi posse aduocari in necessitate baptismi & pœnitentiæ, mirandum non est non defuisse (b) qui negarent posse vocari in necessitate huius sacramenti, quod (vt diximus) non est tantæ necessitatis, sicut præcedentia: Horum occasione quaritur, an in necessitate huius sacramenti possint tales

tales in defectum aliorum aduocari?

Responsio.

Possunt: secluso periculo scandali publici, aut infamiae religionis aut similis alterius periculi, quia poenitentia & Eucharistia quoad hoc in (a) iure aequiparantur: Sicut ergo pro sacramento poenitentiae in necessitate vocantur quicumque sacerdotes, quantumuis praecisi & haeretici; ita etiam vocari poterunt pro sacramento Eucharistiae. Neque hoc in fauorem haereticorum, & huiusmodi malorum ministrorum sed solum ipsorum fidelium in necessitate existentium: sic enim censura latae sunt in odium iniquorum, ut non cedant in grauissimum detrimentum bonorum fidelium.

a c. Quod in te. de poenit. & remiss.

Dixi: (secluso periculo scandali aut infamiae religionis) quia illis positus nullo pacto licet, ut notum est.

Dices, (b) D. Gregorius laudat Hermenigildum, eo, quod in fine vitae noluit ab haeretico Eucharistiam accipere.

b lib. 6. Dialog. c. 31. & habetur in c. superueniente, q. 1. c. ult.

R. Fuisse tunc periculum infamiae religionis & aliorum incommodorum, quae recensuimus, quantum ex historiis colligi potest, & ideo merito laudatur, tum ob rectam intentionem, tum ob prudentem actionem, qualis Catholicum & sanctum Principem decebat.

QV E

QVÆSTIO V.

An etiam Diaconum?

Quæstionis explicatio.

Certum est solos sacerdotes licite conficere & dispensare hoc sacramentum imprimis ex illo D. (a) Pauli: *Sic nos (id est sacerdotes) existimet homo, ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum Dei: nam si in genere de sacramentis hoc dixit D. Paulus, multo magis de hoc, quod omnium est dignissimum; Et ex illo Christi, (b) Hoc facite, quod ad solos sacerdotes pertinet, Christus autem consecrauit & dispensauit, ergo utrumque, solis sacerdotibus commisit. Postremo ex Conc. (c) Rhemenfi: Presbyter (inquit) per se metipsum infirmum comunicet, quod si aliter fecerit, gradus sui periculo subiaceat: Horum occasione quæritur, an in casu extremæ vel grauis necessitatis, in quo versamur, licebit absente sacerdote vocare Diaconum, qui ægro viaticum administret?*

Responsio.

d. d. 173
c. c. 184
f. c. 384

Licebit: Probatum pluribus Conciliis, ut (d) Nicæno, (e) Arelatensi, (f) Carthaginensi. quibus constat Diaconos in necessitate ministrasse corpus Dñi ex Episcopi vel presbyteri facultate; sic enim ut cætera breuitatis causa omittamus, Carthaginense loquitur

loquitur: *Diaconus presente presbytero Eucharistiam Christi populo si necessitas cogat, erogat. Deinde pbatur antiqua ecclesie cōsuetudine, qua constat hoc sacrum interdum à Diaconis dispensatum fuisse, præsertim quoad speciem sanguinis, vt patet ex (a) Cypriano: Solemnibus (inquit) adimpletis Diaconus calicem offerre presentibus cœpit: Et ex verbis S. Laurentii ad Sixtum: Experire vrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti dominici sanguinis dispensationem. Nec refert quod de sanguine loquuntur, qui ex calice bibendus propinabatur, quia etiam legimus apud Iustinum (b) per Diaconos vtramque speciem fuisse ministratam, sic enim ibi scribitur. Absoluta gratiarum actione presulis, & emanatione totius populi, Diaconi (quos vocamus) dant singulis presentibus partem panis & calicis diluti, super quos facta est gratiarum actio, quod alimentum apud nos vocatur Eucharistia.*

a lib. de lapsis, circa fin.

b Apolog. 24 pro Christianis

Non obstat quod ante diximus, mandari presbyteris sub graui pœna, vt per semetipfos infirmis ministrent, quia dictum capitulum loquitur de quibusdam presbyteris, qui laico vel fœminæ sacrum corpus Domini tradebant ad deferendū infirmis, quod ibi detestatur Concil. Rhemense, & licet idem capitulum post hæc subiiciat,

YB

vt presbyteri per semetipsos infirmum commun-
nicent; tamen ibidem glossa subiungit, vel
per Diaconum, si necesse est, vt patet loco ci-
tato.

Dices primo: Quid si sacerdos sit præ-
sens, nec ipse velit ministrare, nec Diacono
facultatem dare, licebit nihilominus
Diacono hoc sacramentum ministrare?

a verb. Dia-
conus, n. 3. §.
Dico secund.

R. Syluester (a) putat non licere, etiam si
ex sola malitia facultatem deneget, quia (in-
quit) Diaconus non potest id facere, nisi vt instru-
mentum presbyteri; tunc autem non potest Dia-
conus habere rationem instrumenti si principale a-
gens illum mouere nolit. Sotus (b) affirmat lice-
re, idque longe probabilius. Et ratio est,
quia præsentia sacerdotis sua potestate ab-
utentis reputanda est ac si nulla esset, & re-
currendum ad voluntatem interpretati-
uam superioris aut ipsius Christi; qui in eo
casu censetur dedisse huiusmodi faculta-
tem. Supponendum tamen hic, sicut & in
multis casibus, nullum esse gratie scanda-
lum, & satis constare, sacerdotis volunta-
tem hanc facultatem negantis esse ini-
quam; nam si fortassis rationabilem ali-
quam suæ negationis rationem haberet, ea-
ius voluntati merito parere deberet Dia-
conus.

b in 4. dist.
12. art. 3.

Dices secundo: In aliis sacramentis vi-
demus

demus obseruari, vt nemo illa ministret, nisi qui simul conficiat: Sed Diaconus non potest hoc sacramentum conficere.

R. Magnam esse rationem diuersitatis: In aliis enim sacramentis non distinguitur vsus ab ipso sacramento, & ideo cui datum non est, vt possit conficere sacramentum, eidem prohibitum est, ne possit illud dispensare, non enim possunt illa duo separari: hic vero effectio & collatio sacramenti sunt res distinctæ & separabiles, & ideo non est necesse, vt cui data non est potestas conficiendi, sit semper prohibita dispensatio.

QVÆSTIO VI.

An tandem clericum inferioris ordinis, vel etiam laicum?

Quæstionis explicatio.

POtest accidere, vt grassante & sæuiente peste, Sacerdotes & Diaconi, aut peste sint infecti, aut mortui, aut absentes, sint autem alii clerici, vt Subdiaconi, Acolyti, & similes, vel etiam laici pii & sacrarum caeremoniarum periti: Quæritur eo casu, an licebit huiusmodi ministrorum opera vti?

V

Responso.

Responsio.

*a Zuar. tom.
8. in 3. D. Th.
disp. 72. sect. 3
Caiet. in c.
26. Matth.
Zaverb. Eu-
charistia,
num. 32.*

HActenus dici solet non licere, quia videtur esse contra ecclesie consuetudinem, hodie tamen (a) plures opinantur licere, quia non est ex natura rei malum, neque contra reuerentiam sacramenti, neque aliquo precepto diuino aut ecclesiastico prohibitum. Non primū, quia certum est, fideles aliquñ solitos hoc sacrum manibus sumere. Non secundū, quia supponitur ex parte suscipientis necessitas & dispositio sufficiens, & ex parte ministrantis reuerentia debita & necessitas, quia non est alius qui ministret, nulla ergo fit sacramento irreuerentia. Neq; potest dici malum, quia diuino iure prohibitum, nullum enim tale ius est. Neque etiam quia ecclesiastico, siquidem nullum est quod specialiter de hoc necessitatis casu loquatur; nam & iura quæ generaliter loquuntur, semper hunc casum excipere celandi sunt, vt patet de excommunicatis, schismaticis, &c.

Dices primo: Est contra ecclesie consuetudinem.

R. Ecclesie consuetudinem eandem recipere interpretationem, quam iura quæ generaliter loquuntur; ad summum enim habet vim legis positivæ, & hic casus tam rarus est, vt de illo non possit dici consuetudo

tudo introducta: nam si quando occurrit, interdum etiam legitur datum hoc sacramentum à laico.

Dices secundo: Licebit quoque & illo casu laicum in peccato mortali existentem aduocare?

R. Licebit primo, quia æger petit actionem honestam & sibi necessariam, quam ille honeste & laudabiliter si velit, facere potest. Secundo, quia laicus in simili necessitate ministrans in peccato mortali, non peccat saltem mortaliter, vt plures (a) Doctores asserunt. Sicut nec laicus baptifans propter similem necessitatem in peccato mortali. Neque obstat, quod communiter dici solet illum, qui dispensat hoc sacrum in peccato mortali peccare mortaliter, quia id intelligi debet de solèni administratiõe, & que fit à ministro ad id cõsecrato; Et consequenter non est verum, quod dicit (b) Paludanus idem esse dicendum de sacerdote ministrante hoc sacramentum in simili necessitate, quia cõmunitis opinio est illum peccare mortaliter, quamuis interdum poterit excusari propter naturalem inaduertentiam, quæ prouenire posset ex nimia sollicitudine, quæ in huiusmodi necessitate à timoratis & prouidis pastoribus subinde adhiberi solet.

a Palud. in
4. dist. 3. q. 2.
cõcl. 3. Zuar.
in 3. D. Tho.
dis. 72. sect. 4.
S. Sed obit-
cies.

b. supr.

V 2

QVÆ

QVÆSTIO VII.

*Vtrum pastores teneantur omnibus peste infectis
hoc sacramentum ministrare?*

Quæstionis explicatio.

HActenus ostendimus, qui possint & teneantur hoc sacramentum tempore contagioso ministrare: sequitur ordine, vt dicamus de iis, quibus debet vel non debet administrari.

Responsio.

Tenentur pastores, quantum in ipsis est, curare, vt omnibus peste infectis hoc sacramentum ministrent: sunt tamen casus plures, quibus ab illius administratione excusantur. Vtrumque certum est, vt patet ex prima quæstione, nequid frustra repetatur.

Dices: Plerique omnes peste infecti incapaces sunt huius sacramenti, siquidem ii laborare solent, tum animi, tum corporis symptomatibus, vt probationem & reuerentiã, quam habere necessum est ad hoc sacramentum recipiendum, adferre non possint, vt superius insinuauimus.

R. Idcirco nos dixisse, quantum in ipsis est allaborare debere pastores, vt omnibus ministrent: Sed de his in sequentibus aliquid particulatim dicendum est.

QVÆ.

QVÆSTIO VIII.

An etiam in amentiam & furorem actis?

Quæstionis explicatio.

Non desunt (a) qui existiment, non solum non teneri pastores huiusmodi agris ministrare, sed nec licere, quia hoc est (secundum illos) contra reuerentiam sacramento debitam: Idcirco quæritur, an pastores teneantur in casu pestis hoc sacramentum ministrare huiusmodi sic affectis, an vero excusentur?

Responsio.

Tenentur, si ante amentiam piam erga hoc sacramentum mentem ostenderint, nec timeatur periculum vomitus, expuitionis aut similis irreuerentiæ. Sic enim in Concilio (b) Carthaginensi habes: *Si quis pœnitentiam in infirmitate petit, si casu dum ad eum sacerdos in iratus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt & accipiat pœnitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori eius Eucharistia.* Probatum idem ratione, quia huiusmodi homines sunt capaces effectus huius sacramenti, saltem quantum ad habitum gratiæ & virtutum; quod probatur usu antiquo ecclesiæ, quo dabatur pueris

V ; ante

a *Alensis in*
4. q. 4. mēbr.
4. Gab. dist.
9. q. 2. dub. 4.

b *c. Is qui 26*
ex Concilio
Carthag. 4.
can. 36.

ante vsum rationis Eucharistia, quod nunquam fuisset factum si effectus sacramenti capaces non fuissent. Et confirmatur, quia fieri potest, q̄ huiusmodi amētes peccarint mortaliter, & in amentia inciderint tm̄ attriti, qui per Eucharistia ex opere operato efficerentur contriti. Neq; refert, si dicas illud beneficium sufficienter conferri per absolutionem, vel extremam Vnctionem, quia contingere potest, vt neutrum horum sacramentorum applicari possit, possit autē Eucharistia, vt adsit hostia consecrata, & Diaconus, non autem sacerdos. Postremo probatur, quia sic ægrotantes explicite, vel saltem implicite petendo hoc sacramentum, ius ad illud acquisiuerunt, ergo non debet illis denegari.

Dixi, (si piam erga hoc sacramentum mentem ostenderit) quia alias excusarentur pastores; sed rarus est casus in Catholicis, qui solent quotannis hoc sacramentum sumere, qui idcirco in hoc casu semper præsumuntur saltem implicite petere.

Dixi 2. (Nec timetur periculum vomitus, expuitionis, vel similis alicuius irreuerentia) quia excusabitur pastor ab administratione propter reuerentiam sacramenti.

2. 1. Cor. II.

Dices: Apostolus (a) in recepturo hoc sacramentum requirit probationem; probet (inquit)

(inquit) *seipsum homo*. Non possunt autem amentes se probare.

R. Nos præsupponere probationē præcessisse amentiam, neq; per contrariam voluntatem interruptam fuisse.

Dices 2. (a) Caietanus ad recipiendum effectum huius sacramenti requirit actua-
lem deuotionem, quam non habent nec
possunt habere amentes.

a In 3. p. D.
Thom. q. 72.
num. 1.

R. Eum loqui contra coem Theologorum sententiam & veritatem, quæ clare & certo cõfirmatur vsu ecclesiæ antiquæ, quo (vt statim diximus) pueris necdum vsum rationis habentibus, statim à baptisate infundebatur Eucharistia.

Q V Æ S T I O IX.

An etiam pueris, & qua etate?

Quæstionis explicatio.

Diximus superiori capite qua etate teneantur pastores pueris peste infectis ministrare sacramentum Pœnitentiæ; modo non erit inutile inquirere, qua etate iidem teneantur illis ministrare sacramentū Eucharistiæ, sit enim sæpe vt prætextu minoris etatis, quæ tamen plusq̃ sufficiens est, pueri hoc augustissimo sacramento eiusq; gratia frustrentur, non sine graui salutis spiritualis damno & periculo.

V 4

Responsio.

Responsio.

Tenentur pastores ministrare hoc sacramentum pueris peste infectis, si habeant vsum rationis sufficientem ad peccandum, & capaces sint sacramenti Pœnitentiæ, quia tales sunt capaces fidei & sufficientis reuerentiæ sacramenti, & non possunt expectare commodiorem neque meliorem dispositionem ad illud recipiendum propter instatē mortem. Confirmatur, quia etiam in illis locum habent verba (a) Christi: *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, &c.* cum vim & obligationem illorum possint percipere & adimplere, seipsum tolerabiliter probando, vt digne percipiant, voluntarieq; manducando, ergo in tali articulo obligatur præcepto diuino communicandi sicut & alii. Insuper Eucharistia est quodammodo necessaria necessitate finis ad conferuandam gratiam, ergo non est neganda iis, qui gratiam possunt amittere, cuiusmodi sunt tales pueri: Quod à contrario sensu colligitur ex Concilio (b) Tridentino, dum negat dandam esse Eucharistiam infantibus ante vsum rationis, quia (inquit) *gratiam non possunt amittere.* Præterea adultus post (c) decimumquartum annum debet communicare, etiam dum bene valet, licet habeat adhuc debilem vsum

a Ioan. 8.

b Sess. 21. c.

c. can. 24.

c. D. Thom. 3.

p. q. 40. ar. 12.

Viguerin. c. 3.

§. 3. vers. 20.

Soto dist. 12.

q. 1.

Sylu. st. verb.

Eucharistia.

3. Ang. q. 3. de

Eucharistia.

sum rationis, dummodo habeat aliqualem deuotionem ad Eucharistiam, & instruat sufficienter, licet crasse: ergo ea dispositio sufficiet in pueris in tanta necessitate, qualis est articulus mortis, vt recipiant Eucharistiam conseruatiuam gratiæ vsque ad finem. Postremo, nullus fidelis in illo articulo priuatur Eucharistia, quantumuis antea facinorosus fuerit, si ostendit signa penitentia: ergo non sunt tanto bono priuandi pueri, qui sunt tolerabiliter illius capaces: Imo nec priuantur amentes & furiosi, si ante furiam piam erga hoc sacramentū voluntatem ostenderint.

Dices. Qua ætate tenentur pastores dare illis Eucharistiam?

R. Hunc ætatis terminum non posse indiuisibiliter præscribi, sed ad summum dici posse, illum contineri à decimo vsque ad decimumquartum annum, quia moraliter loquendo neque ante decimum incipit vsus rationis, qui sufficiat ad receptionē huius sacramenti, neque vltra decimum quartum differtur, & consequenter, non differt vltra illū annum obligatio illis ministrandi hoc sacramentū: quotquot enim Doctores loquuntur de ætate, qua pueri debent Eucharistiam percipere, assignant vel decimum vel vndecimum vel duode-

V 5 cimum

a 3. p. q. 90.
ar. 9.

b dist. 9. q. 4.
in fine.

c dist. 9. q. 1.
arg. 3. corp. 2.

d In 4. dist. 12.
q. 1.

e dist. 9. q. 2.
art. 5.

f Ibid. qu. 1.
art. 3.

g 3. p. qu. 80.
artic. 9.

h c. 21. n. 57.
de num. 3.

i o. 3. de Eu-
cha. dub. 3.

cimum, vel decimum tertium, vel decimum
quartum annum, vel circiter. Caietanus (a)
dicit, aptitudinem in pueris ad percipien-
dam Eucharistiam, incipere à decimo vsq;
ad duodecimum: Paludanus (b) dicit, circa
nonum vel decimum, & rationem subdit,
quia innocentia compensat ignorantiam. Maior
(c) innuit octauum vel nonum, sed rarissi-
me contingit, vt ea ætate sint idonei, vt di-
cit (d) Sotus. Gabriel (e) dicit, pueris posse
dari decimo vel vndecimo anno. D. Tho-
mas (f) dicit, dandam esse pueris, qui sum-
pturi sunt illã cum aliqua deuotione: Rur-
sus (g) alibi dicit, posse dari, quando iam
pueri incipiunt aliqualem vsum rationis
habere, vt possint deuotionem concipere
huius sacramenti: Nauarrus (h) dicit, pue-
ros debere comunicare vno aut altero an-
no postquam cœperint confiteri, atq; ad-
eo nono vel decimo anno, quia commu-
niter septimo anno apti sunt ad confessio-
nem, vt ante ostendimus. Ex quibus patet,
omnes in eo conuenire, pueris posse dari
Eucharistiam anno decimo & deinceps, si
sint aliquo modo apti, vel per se, vel ex in-
structione aliorũ. De hac re vide Zambra-
num (i) in decision. aur. casum conscien.

Dices 2. Tenentur ergo pueri statim de-
cimo ætatis anno communicare?

R. cum

R. cum (a) Soto: Non statim ac pueri ^{a In 4. dist. 12. art. 9.} perueniunt ad ætatē, in qua licite possunt comunicare, ad id obligari, sed post aliquod tempus, v. g. post annū aut alterū. Nam & vltus Ecclesiæ videtur legē de comunicādo, postq̄ ad annos discretionis puenerint, sic declarasse, & rationi consentaneū est, vt Ecclesia nō obliget quamprimū potest, sed facultatē concedat expectandi per aliquod tēpus, vel propter maiorē reuerentiā sacramenti, vel ne pueri facile exponant periculo transgressionis, in quo proinde securius erit vt consilio confessoris; nam & sic non discordabitur à verbis (b) legis, q̄ sic habet. ^{b c. Omnia utriusq; se- xus.} Nisi forte d. propriū sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab huiusmodi perceptione duxerit abstinendū.

Dices 3. Tenebunt etiā in aŕlo mortis, de quo disput. pueri ea etate comunicare?
 R. Corduba (c) dicit, ratione consuetudinis excusari comuniter pueros à comunicone, fæminas quidē ante 12. vel 13. annū, etiam in aŕlo mortis. Idem docet (d) Nauarrus, qui dicit, consuetudinem non tantum limitasse aut declarasse præceptum de Paschali comunicone, sed etiā præceptum de communicando: *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, non habebitis vitam in vobis*: videlicet, vt nec in articulo mortis teneantur pueri ^{c lib. de casibus quasi. 99} ^{d c. 21. n. 5.} ^{Ioannis 6.}

pueri comunicare vsque ad aetatem in qua sani tenentur.

Dices quarto: Excusantur similiter pastores à communione puerorum peste infectorum, ante illam aetatem, duodecim vel tredecim annorum in foeminis, & quatuordecim vel quindecim in masculis?

R. Videntur eadem ratione excusari.

Dices postremo: Quid si (vt contingit in quibusdam rusticis & aliis) etiam post illam aetatem, puta, annum decimum sextum, decimum septimum, decimum octauum, habeant adhuc debilem vsu rationis, excusabitur quoque pastor à communione huiusmodi rusticorum?

R. Non excusari, sed praemissa sufficienti, pro capacitate illorū, instructione, teneri illis ministrare, quia (sicut ante obiter diximus ex D. Thomā) sufficit, vt communicaturi habeant aliqualem vsu rationis, sufficientem videlicet ad concipiendam aliquam deuotionem & reuerētiam ad hoc sacramētum, praesertim in articulo mortis, in quo diximus minorem dispositionem excusari quàm
extra illum.

):(

Q V Æ

QVÆSTIO X.

An etiam illis, qui paucis diebus ante conceptum morbum communicarunt?

Quæstionis explicatio.

Inualuit multis locis laudabilis admodū consuetudo, vt pleriq; singulis septimanis communicent: Quæritur itaque, quid si quis intermedio communionis tempore peste corripatur, an pastor teneat illi hoc sacramentum per modum viatici ministrare, an vero excusetur?

Responsio.

Quidam (a) putant teneri hac ratione. a Petrus de Ledesm. 1. p. Summæ de Euchar. c. 15. concl. 4. quia in articulo mortis tenentur omnes communicare per modum viatici, vt ex hac vita felicius & securius migrent: sed qui modo antedicto communicauit, non sumpsit Eucharistiā vt viaticum, ergo morbo concepto tenetur iterum eam vt viaticum sumere, & consequenter tenebitur pastor illi ministrare. Confirmatur, quia hæc obligatio est propria illius temporis, quo adest tale periculum, nec orta fuerat, quādiu periculum non imminebat, ergo illi satisfacere non potuit per communionem prius

prius factam: Sicut econtra si existente periculo mortis homo peccaret communione omittendo, & postea periculum euaderet, non teneretur priorem obligationem implere, quia iam cessauit. Alii (a) putant non teneri idq; (vt apparet) probabilius, quia illi in substantia satisfecerunt praecepto communicandi in articulo mortis per modum viatici; est enim sensus huius praecepti hominem teneri paulo ante mortem communicare, nam finis praecepti videtur esse vt per communionem homo se ad transitum ex hac vita praeparet, quod satis assequitur, paulo ante mortem communicando. Sicut qui audiuisset sacrum die festo ignorans tunc esse festum, talis non teneretur eodem die iterum aliud sacrum audire postquam cognouit esse diem festum. Confirmatur, quia tempus est breue a morbo, nam moraliter tempore pestis periculum morbi & mortis imminet, & reuera existit, licet illud homo ignoret, & ideo iam censetur adesse obligatio in re ipsa, quamuis homo ob ignorantiam excusetur, quod tamen non obstat quo minus per communionem eo tempore factam illi obligationi satisfaciatur eo, vel maxime quod vnusquisque in suis actibus censetur habere intentionem virtuales & implicitam implendi omnem obligationem quam potest & debet, licet forte illam ignoret, Di-